

**«РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК»  
(публичное акционерное общество)**

Консолидированная сокращенная промежуточная  
финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31  
марта 2018 года

## Содержание

<b>Консолидированный отчет о финансовом положении.....</b>	<b>3</b>
<b>Консолидированный отчет о совокупном доходе.....</b>	<b>4</b>
<b>Косолидированный отчет об изменениях в собственном капитале.....</b>	<b>5</b>
<b>Консолидированный отчет о движении денежных средств.....</b>	<b>6</b>
Отдельные примечания к консолидированной сокращённой финансовой отчетности.....	8
1. Общая информация о Группе .....	8
2. Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность.....	9
3. Принципы составления консолидированной сокращённой промежуточной финансовой отчетности .....	10
4. Денежные средства и их эквиваленты.....	19
5. Средства в других банках .....	20
6. Торговые ценные бумаги.....	21
7. Кредиты клиентам .....	22
8. Инвестиционные ценные бумаги .....	25
9. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи .....	27
10. Инвестиционная собственность.....	27
11. Основные средства.....	28
12. Гудвил .....	29
13. Прочие активы .....	30
14. Средства других банков .....	31
15. Средства клиентов .....	32
16. Выпущенные долговые ценные бумаги.....	32
17. Займы, полученные от ГК «Агентство по страхованию вкладов».....	33
18. Прочие обязательства .....	34
19. Уставный капитал .....	35
20. Процентные доходы и расходы.....	36
21. Комиссионные доходы и расходы .....	36
22. Прочие операционные доходы .....	37
23. Административные расходы.....	38
24. Налог на прибыль .....	38
25. Внебалансовые и условные обязательства.....	39
26. Справедливая стоимость финансовых инструментов .....	41
27. Операции со связанными сторонами .....	46
28. Управление капиталом .....	49
29. События после отчетной даты.....	50

## Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 марта 2018 года

	Примечание	На 31 марта 2018г. (неаудированные данные)	На 31 декабря 2017 г.
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	4	10 428 157	14 650 511
Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации		840 262	773 757
Средства в других банках	5	31 903 074	52 337 453
Торговые ценные бумаги	6	3 441 070	11 847 851
Кредиты клиентам	7	89 655 283	79 732 344
Инвестиционные ценные бумаги	8	21 761 767	5 229 795
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	9	224 909	322 737
Инвестиционная собственность	10	452 482	452 482
Текущие активы по налогу на прибыль		35 510	92 127
Отложенный налоговый актив	24	2 371 822	2 324 291
Основные средства	11	3 669 115	3 613 343
Гудвил	12	1 537 377	1 537 377
Прочие активы	13	1 401 424	2 588 507
<b>Итого активы</b>		<b>167 722 252</b>	<b>175 502 575</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства других банков	14	3 076 288	2 566 539
Средства клиентов	15	107 862 936	115 761 232
Выпущенные долговые ценные бумаги	16	356 748	250 635
Займы, полученные от ГК «Агентство по страхованию вкладов»	17	13 794 520	13 511 604
Текущие обязательства по налогу на прибыль		1 404	3 067
Резерв под обязательство некредитного характера	25	6 966	87 405
Прочие обязательства	18	1 403 750	1 681 655
<b>Итого обязательства</b>		<b>126 502 612</b>	<b>133 862 137</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	19	38 463 435	33 463 435
Добавочный капитал		3 340 000	3 340 000
Акции в процессе регистрации		-	5 000 000
Фонд переоценки основных средств		109 111	105 532
Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг		30 016	-
Нераспределенная прибыль		(731 009)	(276 616)
<b>Итого капитал акционера РНКБ Банка</b>		<b>41 211 553</b>	<b>41 632 351</b>
Неконтрольные доли участия		8 087	8 087
<b>Итого капитал</b>		<b>41 219 640</b>	<b>41 640 438</b>
<b>Итого обязательств и капитал</b>		<b>167 722 252</b>	<b>175 502 575</b>

И. о. Президента

Главный бухгалтер  
«30» мая 2018

Примечания к данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.



Щербаков А.А.

Шер Т.А.

## Консолидированный отчет о совокупном доходе за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года

	Примечание	Три месяца, закончившихся 31 марта 2018 г. (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 31 марта 2017 г. (неаудированные данные)
Процентные доходы	20	3 956 578	3 438 910
Процентные расходы	20	(1 405 997)	(1 315 350)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>2 550 581</b>	<b>2 123 560</b>
Изменение резерва под обесценение активов, приносящих процентный доход	5, 7, 8	(1 573 626)	(684 751)
<b>Чистые процентные доходы после резерва под обесценение кредитов</b>		<b>976 955</b>	<b>1 438 809</b>
Комиссионные доходы	21	1 013 431	809 782
Комиссионные расходы	21	(105 320)	(83 368)
<b>Чистые комиссионные доходы</b>		<b>908 111</b>	<b>726 414</b>
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		17 642	(86 214)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		37 976	47 575
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		6 321	15 578
Экономическая выгода по полученным займам от ГК «АСВ»		-	539 892
Прочие операционные доходы	22	46 664	44 371
<b>Операционные доходы</b>		<b>1 993 669</b>	<b>2 726 425</b>
Расходы на персонал		(860 157)	(774 844)
Административные расходы	23	(609 324)	(736 367)
Амортизация основных средств	11	(141 038)	(105 181)
Изменение прочих резервов	9, 13, 25	340 610	69 136
Обесценение гудвила	13	-	-
<b>Операционные расходы</b>		<b>(1 269 909)</b>	<b>(1 547 256)</b>
<b>Прибыль/(убыток) до налогообложения</b>		<b>723 760</b>	<b>1 179 169</b>
(Расходы)/возмещение по налогу на прибыль	24	(203 381)	(238 174)
<b>Прибыль/(убыток) за год</b>		<b>520 379</b>	<b>940 995</b>
<b>Прочие составляющие совокупного дохода</b>			
<b>Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибылей и убытков</b>			
Переоценка инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		14 434	-
<b>Статьи, которые не будут впоследствии переклассифицированы</b>			
Переоценка основных средств		4 474	-
Налог на прибыль, относящийся к прочим составляющим совокупного дохода		(3 782)	-
<b>Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль</b>		<b>15 126</b>	<b>-</b>
<b>Совокупная прибыль/(убыток) за период</b>		<b>535 505</b>	<b>940 995</b>

И. о. Президента

Главный бухгалтер  
«30» мая 2018

Примечания к данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.



Щербаков А.А.

Шер Т.А.

**РНКБ Банк (ПАО)**

Консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся

31 марта 2018

(в тысячах российских рублей)

**Консолидированный отчет об изменениях в капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года**

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Акции в процессе регистрации	Фонд переоценки ценных бумаг	Фонд переоценки основных средств	Накопленный дефицит	Итого капитал акционера РНКБ Банка	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
Остаток на 1 января 2017 года	33 463 435	3 340 000	5 000 000	-	105 532	(276 616)	41 632 351	8 087	41 640 438
Влияние вступления в силу МСФО (IFRS) 9	-	-	-	18 469	-	(974 772)	(956 303)	-	(956 303)
Входящий остаток на 1 января 2018 года, пересчитанный в соответствии с МСФО (IFRS) 9	33 463 435	3 340 000	5 000 000	18 469	105 532	(1 251 388)	40 676 048	8 087	40 684 135
Эмиссия обыкновенных акций	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Акции в процессе регистрации	5 000 000	-	(5 000 000)	-	-	-	-	-	-
Совокупная прибыль за период	-	-	-	11 547	3 579	520 379	535 505	-	535 505
Остаток на 31 марта 2018 года	38 463 435	3 340 000	5 000 000	-	105 532	(731 009)	41 211 553	8 087	41 219 640

И. о. Президента

Главный бухгалтер

«30» мая 2018



Щербаков А.А.

Шер Т.А.

Примечания к данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

**РНКБ Банк (ПАО)****Консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2018***(в тысячах российских рублей)***Консолидированный отчет о движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года**

	Три месяца, закончившихся 31 марта 2018 г. (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 31 марта 2017 г. (неаудированные данные)
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>		
Проценты полученные	3 487 323	2 915 824
Проценты уплаченные	(1 302 670)	(1 092 673)
Комиссии полученные	2 181 773	548 544
Комиссии уплаченные	(105 880)	(83 368)
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами	15	124
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	37 976	47 574
Расходы на персонал выплаченные	(848 496)	(798 272)
Прочие административные расходы выплаченные	(594 668)	(795 974)
Прочие операционные доходы полученные	9 060	46 593
Уплаченный налог на прибыль	(4 412)	(5 188)
	<b>2 860 021</b>	<b>783 184</b>
<b>Прирост/снижение операционных активов и обязательств</b>		
Чистый (прирост)/снижение по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации	(66 505)	(15 716)
Чистый (прирост)/снижение по торговым ценным бумагам	(1 332 134)	249 528
Чистый (прирост)/снижение по средствам в других банках	17 903 684	10 104 482
Чистый (прирост)/снижение по кредитам клиентам	(11 144 619)	(7 373 664)
Чистый (прирост)/снижение по прочим активам	(90 960)	(27 629)
Чистый прирост/(снижение) по средствам кредитных организаций	2 914 800	318 140
Чистый прирост/(снижение) по средствам клиентов	(7 906 241)	(8 413 423)
Чистый прирост/(снижение) по выпущенным долговым ценным бумагам	222 448	7 925
Чистый прирост/(снижение) по прочим обязательствам	(140 275)	11 121
<b>Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности</b>	<b>3 220 219</b>	<b>(4 356 053)</b>

**РНКБ Банк (ПАО)**

**Консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2018**

(в тысячах российских рублей)

**Консолидированный отчет о движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (продолжение)**

	Три месяца, закончившихся 31 марта 2018 г. (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 31 марта 2017 г. (неаудированные данные)
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, учитываемых по амортизированной стоимости	(10 020 750)	-
Выручка от погашения инвестиционных ценных бумаг, учитываемых по амортизированной стоимости	2 752 455	-
Дивиденды полученные	-	193
Приобретение основных средств (Примечание 11)	-	(84 513)
Выручка от реализации основных средств	1 780	100
<b>Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности</b>	<b>(7 458 851)</b>	<b>(84 220)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>		
Эмиссия обыкновенных акций	-	-
Дивиденды выплаченные	-	-
Привлечение прочих заемных средств	-	900 000
<b>Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности</b>	<b>-</b>	<b>900 000</b>
Влияние изменений официального обменного курса ЦБ РФ на денежные средства и их эквиваленты	16 278	(91 979)
<b>Чистое (снижение)/прирост денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(4 222 354)</b>	<b>(3 632 251)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	14 650 511	14 030 003
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода (Примечание 4)</b>	<b>10 428 157</b>	<b>10 397 752</b>

И. о. Президента

Главный бухгалтер  
«30» мая 2018



Щербаков А.А.

Шер Т.А.

Примечания к данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

**РНКБ Банк (ПАО)**

**Консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2018**

*(в тысячах российских рублей)*

\*\*\*\*\*

**Информация не раскрывается в соответствии с актами  
Правительства Российской Федерации от 12.01.2018 № 5, от  
23.11.2018 № 1404, от 04.04.2019 № 400.**